a:
<li:
UI
.J
U
:J
Z .. <t a <!J o:

UI a: z
UI UI
UI Z

UI
(J)

UI (/) ..
z O <t
:l; I-.J
(J) <t <li: -< o Z
o O
li' U ...
t- <t !!1 Z z
:l; O «

(/)
(/) -
~
O
u

z
w
Z
u

i

ATA DA QUINGENTtSIMA TRIGtSIMA TERCE!

RA 1533a . ) SESSAo DA COMISSAO DELIBE

RATIVA DA COMISSAO NACIONAL NACIONAL

DE ENERGIA NUCLEAR ICNEN), REALIZADA

EM 23 DE DEZEMBRO DE 1987, COM IN1CIO

As 10,00 HORAS.

Aos vinte e três dias do mes de dezembro de mil novecentos e oi

tenta e sete, na Sede da COMISSÂO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR,

realizou-se a quingentésima trigésima terceira (533a.lSessão da

COMISSAo DELIBERATIVA da COMISsAo NACIONAL DE ENERGIA

sob a Presidência do Doutor REX NAZARt ALVES e com a

NUCLEAR,

presença

dos Senhores Membros Doutores HELCIO MODESTO DA COSTA, FERNANDO

GIOVANNI BIANCHINI e LUIZ ALBERTO ILHA ARRIETA. PROCESSO-1467/87
LICENCIAMENTO DE ANGRA - A Comissão Deliberativa, referendou o

ato do Senhor Presidente,

çao para Operação Inicial

aprovando a prorrogação da Autoriza

(AOI) da Central Nuclear Almirante AI

varo Alberto - UNIDADE l, através da Resolução-CNEN- IB/87,

de dezembro de 1987. PROCESSO- DDll / 88 - REAJUSTAMENTO DE

REFERENTE A VENDA DO RADIOISÔTOPO 1000- 123 PRODUZIDO NO

de 23

PREÇO

CICLO

TRON DO IEN - Aprovou o reajustamento de preço referente a ven

da do radioisótopo IODO- 123 produzido no CICLOTRON do INSTITUTO

DE ENGENHARIA NUCLEAR, para 2 , 335 OTN/mCi, válidos para o trime~

tre de janeiro/fevereiro/março de 1988 , sendo praticado no perío

do o valor da OTN de janeiro de 1988 , através da Resolução- CNEN-

13/ 87, de 23 de dezembro de 1987. PROCESSO-DDll/88 - REAJUSTA

MENTa". DE- PREÇOS REFERENTES AOS SERVIÇOS QUE CONTRIBUEM PARA A

RECEITA PROPRIA DA CNEN - IRD . Aprovou o reajustamento de pr~

ços referentes aos serviços que contribuem para a receita da

CNEN, através do IRD/CNEN, pelos valores indicados na tabela ane

xada na Resolução- CNEN- 15 / 87 , de 23 de dezembro de 1987, válidos

para o trimestre janeiro/fevereiro/março de 1988, sendo pratic~

do no período o valor da OTN de janeiro de 1988 . PROCESSO- CNEN-

0011/88 - REAJUSTAMENTO DE PREÇOS REFERENTES AOS SERVIÇOS QUE

CONTRIBUEM PARA A RECEITA PROPRIA DO IPEN . Aprovou o reajust~

mento de preços referentes aos serviços que contribuem para a

receita própria, da CNEN, através do Instituto de Pesquisas Ener

gétic as e Nucleares / CNEN- SP, pelos valores in~cad~ ~e~

FL. n .•.................

.............. ...1 I~ .: ...... .
Rubrlu do tr('iidtnte)

a::
~
UI
.J
U
:::>
z

< ~ a I!J cr
OI a:: z
OI UI
OI Z

UI
(/)

UI < z O ::l:
.J

(/) ~ < o Z

º O
cr U '" .... ~ !!l Z z
::l: O

><t
lJl
lJl
~
O
u

lJl
~
t-
~

i
~

i
U
-;
•

Ata da Quingentésima Trigésima Terceira (533a.) Sessão da Comis
são Deliberativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN)~
realizada em 23 de dezembro de 1987, com inicio às 10:00 horas.

anexa a Resolução- CNEN- 12/87 , de 23 de março de 1988, válidos p~

ra o trimestre janeiro/fevereiro/março de 1988. CI-878/87 - DPC

REFORMULACOES ORÇAMENTARIAS - Referendou o ato do Senhor Presi

dente, aprovando as Reformulações Orçamentárias nOs. 16a. a 22a.

PROCESSO- 01460/87 - APROVAÇAo DE CONV~NIOS NO ORÇAMENTO DE 1987

Referendou o ato do Senhor Presidente, aprovando os convênios

constantes da relação anexa a esta decisão . PROCESSQ- 1465/87

TERMO ADITIVO AO CON~NIO NO 69/81 , ENTRE A CNEN E O CNPq - Apr~

vou o Termo Aditivo ao Convênio nQ 69/81, entre a CNEN e o CNPq,

no valor de Cz$ 8.500.000,00 (oito milhões e quinhentos mil cru

zados), que permite dar continuidade, durante o ano de 1988, ao

Programa Recursos Humanos dentre do PRONUCLEAR. PROCESSO-CNEN---

104.063/81 -TERMO ADITIVO AO CONV~NIO ENTRE A CNEN E O CONSELHO

NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO (CNPq) .Apro

vou o Décimo Nono Termo Aditivo ao Convênio nO 69, celebrado em

4 de dezembro de 1981, entre a CNEN e o CNPq. PROCESSO-l090/87 -

TERMO DE AJUSTE DE MOTUA COOPERAÇAo ENTRE A CNEN E A NUCLEBRÂS -

Aprovou o Termo de Ajuste de prestação de serviços assistenciais

entre a CNEN e a URANUS - Fundação de Seguridade Social, termo

de Ajuste nO 03/87 . PROCESSO-0 0834/87 - EXTINÇAO DO CONTRATO

DE TRABALHO DO SERVIDOR VALTER RODRIGUES DA SILVA - A Comissão

Deliberativa, relevou as despesas deixada no Serviço Médico da

CNEN, pelo Servidor VALTER RODRIGUES DA SILVA, falecido em 24 de

junho de 1987 . PROCESSO- 1466/87 - BOLSAS DE NIVELAMENTO - Apr~

vou o pagamento das bolsas de nivelamento no valor de Cz$ ..... .

10 . 000 ,00 (dez mil cruzados) , durante os meses de janeiro e feve

reiro de 1988. PROCESSO-1459/87 - ORÇAMENTO PROGRAMA 1988 - Apro

vou o Orçamento Programa para 1988, proposto pelo Diretor do De

partamento de Planejamento e Coordenação. PROCESSO-1462/87 ---

CRIAÇAo DAS NORMAS DE PESSOAL DA CNEN REFERENTES AO ADICIONAL DE

PERICULOSIDADE - RISCO EL~TRICO - A CD, examinou estudos feitos

pelo Departamento do Pessoal sobre a criação de normas de pe~

soal referente ao Adicional de Periculosidade - Risco Elétrico.

Foi aprovada a criação das " NORMAS DE PESSOAL" NP- 3 , referente ao

Adicional de Periculosidade - Risco Elétrico. PROCESSO- 1468/87 -

CRIAÇAo DAS NORMAS DE PESSOAL DA CNEN REFERENTES A REGIME

FL. D.' __ . _____ _

.... ~. f.~ ....
Rubrica d~lIte)

a:: «
UI
..J
U
:::>
z

« «
" <!J o:
UI a:: z
UI UI
UI Z

UI
(/)

UI « z O
~

..J
(/) « «
" Z
o O
1< -
-lU U
t- « ~ z z
~ O

>«
(f)
(f)

:::E
O u

(f)

«
I-
«

z
u
• o
>

Ata da Quingentésima Trigésima Terceira (533a.) Sessão da Camis
são Deliberativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN),
realizada em 23 de dezembro de 1987, com início às 10:00 horas.

BREAVISO - examinou estudos feitos pelo Departamento do Pessoal

sobre a criação de normas referentes a Regime de Sobreaviso. Foi

aprovada a criação das "NORMAS DE PESSOAL" NP-l, referentes a

Regime de Sobreaviso. REFORMULAÇAo DAS NORMAS DE PESSOAL PROCES

50-1470/87 - examinou estudos feitos pelo Departamento do Pes

soaI , sobre a reformulação das normas de pessoal e apresentação

da nova Sistemática de Recrutamento e Seleção de pessoal. Foram

aprovadas as reformulações com a nova sistemática das "NORMAS DE

PESSOAL" NP-4, referentes a Recrutamento e Seleção, revogando-se

as disposições em contrário. CI-174/87-DA - A Comissão Delibe

rativa, relevou a cobrança de tratamento quimioterápico do Servi

dor HEITOR MARTINS CAMPOS. REJUSTAMENTO DE PREÇOS REFERENTES

AOS SERVIÇOS QUE CONTRIBUEM PARA A RECEITA PRÓPRIA DA CNEN. Apr2

vou o reajustamento de preços referentes aos serviços que contri

buem para a receita própria da CNEN, através do Centro de Infor

mações Nucleares - CIN/CNEN, válidos para o trimestre janeiro /

fevereiro/março de 1988, sendo praticado no período o valor da

OTN de janeiro de 1988, pelos valores indicados na tabela anexa

a Resolução-CNEN-14/87, de 23 de dezembro de 1987. PROCESSO----

1458/87 - COTAS DE EXPORTAÇAo DOS ELEMENTOS QUíMICOS DE INTERES

SE PARA A ENERGIA NUCLEAR - fixou para o lQ Semestre de 1988, as

cotas de exportação dos Elementos Químicos de Interesse para pa

ra a Energia Nuclear, sob a forma de minérios e/ou concentrados,

com base nos óxidos contidos, através da

PROCESSO-1457/87

Resolução-CNEN-16/87,de

- AUTORIZAÇAO PARA EX 23 de dezembro de 1987.

PORTAÇAO DE MINERIOS OU CONCENTRADOS DE BERILIO. Estabeleceu que

a autorização para exportação de minérios ou concentrados de beri

lio na forma prevista pela Resolução-CNEN-17/87, fica condiciona

da a aquisição pelo exportador, da parte do produto manufaturado a

que se refere a referida Resolução. ENCERRAMENTO - A Sessão foi

encerrada às 13:00 horas e, para constar foi lavrada a presente

Ata que, após lida e julgada conforme, vai assinada pelo senho~

Presidente e pelos demais Membros presentes.

ir'

FL. n .•................

J~c ......... .
RUbrl~~· PresIdente)